
Kazuistika č. 2. 

 

Vzhledem k tomu, jak se vyvíjí situace a sousedé volají často RZS namísto policie, podaří se muže 

hospitalizovat. V nemocnici jej vyšetří a určí diagnózu paranoidní schizofrenii. Během několika týdnů, 

je díky medikaci, možné s mužem navázat kontakt.  

Na rozdíl od minulých setkání se setkáním souhlasí. Setkáváme se na uzavřeném oddělení 

v nemocnici spolu se sestrou.  Uvědomuje si, že se něco stalo, ale na konkrétní situace, které vedly 

k hospitalizaci, si nepamatuje. Snažíme se zorientovat s situaci. Muž mluví o tom, že na něj sousedé 

útočili. Onemocnění popírá, mluví o tom, že jeho otčím, který nahradil otce, zosnoval plán, aby jej 

zavřeli. Sestra na jeho obvinění reaguje rozhořčeně, snaží se mu říci, že ho má otec rád, naopak mluví 

o tom, jak se muž ke všem choval špatně. Sestra zmiňuje, že teď bude brát léky a přestane si 

vymýšlet. Muž je z toho rozladěný, nechce již dále sestru poslouchat. Medikaci, kterou dostal, bere 

jako nutné zlo. Hovoří o tom, že léky přestane brát, jakmile odejde z nemocnice. Mluvíme o tom, jak 

zvládá bydlení a informujeme jej o riziku ztráty bydlení. Toto riziko si uvědomuje zejména na základě 

dopisu od bytového odboru. Také mluví o tom, že nemá dost financí.  

Společně navrhujeme možnosti spolupráce v návaznosti na tom, co muž říká a snažíme se s ním 

hovořit o podpoře v těch oblastech, které vnímá jako potřebné (finance, bydlení). 

 

1) Jak byste na konci setkání naplánovali další setkání? Tj. Kde, kdo, co a jak? 

2) Napište konkrétně (přímou řeč), co byste sestře řekli, aby říkala/dělala, aby bratra motivovala 

k léčbě?  K využití naší služby? A jak by měla upevnit vztah k bratrovi? 

3) Co byste říkali/dělali vy, abyste podpořili muže a motivovali ho k využití Vaší služby? 

4) Najděte v Brně různé služby (sociální, zdravotní atp.), které by mohl muž využít a jakým způsobem 

byste sestře a muži informace podali? 

 

 


